le Rcgiftre de Philippe Augufte, où l'occa-

fion qui donna lieu de (e faire efl marquée :

Notum &c. quodpropter illud énormefiagitium,

que Parifienjes clerici quinque numéro, a qui-

bufdam mahficis interfecli Junt , talem jufii-

ciamfaciemus, quod Th. illum tune Pratpofitum,

de quo fuper alios clerici conquefli funt , quia

faéhtm negat, in perpetuis detinebimus vinculis

arda ciiflodiâ & paupere viclu, quandiu vi-

xerit , nifi forte ipfe eltgerit fubire judicium

aquje Pari fien fis publiée, in quo fi ceciderit

,

damnants erit , fi
liberàtus Juerit , nunquam

Parifîus, vel attbi in terra nofirâ erit Prapelt-

ttts nofier. Baillivus ne'fier , nec itiam alibi,

dum id vetare poffimus , per rationem . née

Parifius intrabit de cetero , & fiper bonam

,

& legitimam inquifitionem , quant commifimus

duobusfidelibus nojfris G. Cameracenfi, & Phi-

lippo de L'm'ts . fine omni perfonarum accep-

lionefacicndâ.fub adjuraiionefidei quâ Chrif-

liani funt, quamque nobis debent Domino juo

ligio, & per jttramentum quod nobis fecerunt

de honore & confilio noltro . intelligere pote-

r'tmtis. quod amplius inde facere pojfimus, aut

debeamus , fine ullo arreflamento faciemus.fal-

vo honore Dei & nofiro. De aliis autem qui

incaptione funt.pro eodem forifado, hoc facie-

mus, quod in captione perpétua eos detinebi-

mus, nifi judicio aquar innocentiamfuam, Deo

tefic,purgaverint, in quo fi qui ceciderint, eos

Fi;
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24 Ordonnances des Rois de France
' (j) Si fcholarts (c) armis percutiatur,fujlc, aut lapide, omncs laici qui viderint

,

"Philippe botuijide comprehcndcnt illitm malcfaclorcm , -tri Tnalcfaclores , ut tradant jujlitie

AUGUSTE noflre, necjejubjlrahent , ne videant, vel comprehendantj vel tcfiimonium veritaii per-

àBetificn h'bemt '

1200. (3) 00 ver0 rnalcfa#or captus fit fitper ipjîtm forcfaclum fiium, nos bonam
. . « inquifitioncm jaciemus &fidelcm,five per clericos.yftrper laïcos,Jeu per quajcunque

bonas ptrfotnis : Prttpofitiis nojlcr , & jttjliiie twjbe idjacieni. Et fi mtelligcre potue-

rimus , per bonam inquifitioncm , ycl jujlitie noflre inteMgère potuerint, [c) quod ille

fecerit forefaclum , Jlatim faciemus jujlitiam, Jeu noflre jitjlicie facient,fecundu/n qua-

fitatcm & modum jbrcjaâi : nonobflante quod malefaclor ille jailum negabit , vel

quod diect fe paratum ejfc dcjfcndcrc per (j) monomachiam, vel per (g) judi
:

cium aque.

(^) Prapofitus ncjler, vel jttflicie noJlrc,pro nullo forefaclo in fcholarcm manus mu-
tent , nijî jbrejafhtm fcholarts taie vifitm fuerit, ut debeat arcjlart , & tune arejlabit

eum jujlicia nojlra in codent loco,jine omni percuffione , nifi fe defenderit, & reddet

eum jujlitie Ecclcfiaflice , qua eum cujlodire débet, pro fatisfaciendo nobis & inju-

riant pajfo.

(/) Et fi forefaâum grande vifum fuerit [h) Un, vel mittet jujlicia nojlra, (i) ut

videat quid Scholari fiet.

{(f) St vero fe Scholaris non defenderit in arrejlatione illâ , & injuriam pajfûs

fuerit, nos fecundum pradiclam inquifitioncm, &per juramemum pradiâum inde ul-

tionem faciemus.

{7) In nullum Scholarium juflicia nojlra, pro nullo forejaâo manum mittet: fed
Ji vifum fuerit ejfe arreflandum , per jujliciam Ecclefiafltcam ( k )

arrcflabitis & arref

tatum euflodietis , ut de tilo capitali jiat , quod per Ecclefiant benefuent judicatum.

(<?) Qtiod (l) fi tah horâ fiterini Scholarcs areftati a Prapojito, quod non poffit

Jujlicia Ecclcfiafiica invcniri,vclJlatim, facict Prepofitus in aliquâ Scholaris domo eof
demfine htjuriâ cujlodiri , donec jujlicic Ecclcfiaflice tradetuur.

(j) De [m) fervientibus laïcis Scholarium, qui non debent («) burgcnfiam nobis

NOTES. a remarqué fur l'Ordonnance de S.« Loiiis

de l'an 1 260. touchant [es gages de Batailles

habtbimus pro damnaits, nifi forte aliqui ex eis & le premier livre des Eftabliflcmcns de ce

per bonam inquifitioncm fio/arilim, a captiont Prince chap. 2. 3. 4.

per nos jucrint libérait. Eos autem qui Juge- ( g ) Judicium aqua ] Vide Cangium in

runt to ipjo pro damnâtis habemus , & omîtes glojfario, in judicium Dei. Anajlajium Gcr-

Prttpofitos terra nojlra; jurare Jaciemus , quod monium & Innoccntium Cironium ad titut.

ddigenttr inquirent eos. Et fi quem ex eis ca- Decretalium De purgationc Canonicà & vul-

pere potuerint capient , & nobis mittent Pari- gari , & Pithcri gloffarium ad Capitularia in

fins. De Jecuritate autem Jcolarium Clericorum aqux ferventis, aut frigidx judicium &c
in pofierum Parifienfium, confilio hominum nof- (A) Ibi] Il faut lire ibii , comme il y a

trorum bac ordinavimus quod omncî cive* dans le Rcgiftrc de Philippe Augullc.

Parificnfcs jurarc jaciemus &c. Ainfi l'on (i) Ut videat quid de Scholarifiet. Vide
void que Fontanon n'a pascû tort de meure fiahlimentum quod fitit jaclum inter clericos.

cette Pièce entre les Ordonnances de nos Regem & Baronies Art. 2.& C. Entre les

Rois. Ordonnances de Philippe Auguftc.

{c) Si Scolaris armis percutiatur ] II y a {k) Arrefiabitis. ] Dans le Rcgiftrc de Phi-

dans le maiiufcrit. Etficoniigerit , quodfi ali lippe Auguftc il y a mieux, arrefiabitur, &
4

mis alicui Scolari ab aliquo Laïco injuriam arreflatus cujlodietur , &c.
\erividerit, G Scholaris maxime armis perçu- (/) Quod ji &c.\ Voyez cy- après les

tiatur aut jufie, aut lap'ule &c. Leires de Philippe Auguftc adreflecs au Maire
(d) Si vero ] II y a dans le manuferit de Sens & aux autres Maires art. 3.

S>ve autem malefaclor captus fit Juper ipfum {m) De finientibus &c. ] Servientes ne

forejaclum, five non, nos legitimam inquifitio- peut lignifier icy que ferviteurs. Anciene-

hem faciemus e¥c. ment Sergent , & Seniteur eftoit la mefmc
{e) Quod ille] Le manuferit adjoûte cui chofe, mais aujourd'huy ces deux mois ont.

imponitur, fecerit it/ud jorefaclum. une lignification bien différente.

(/) Ptr *n^nomachiam\ Voyez ce qu'on (n) Qui non debent nobis burgtnfiam &C.)
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[o) vel reftdentiam, nec vivant de mercaturis, & undc Scolares non faciant inju-

riam alïts,fic erit, quod in eos manum non mittemus, necjufiieia nojlra, nififore- PHILIPPE

faûm (p )
apparens fuerit. AUGUSTE

(10) [q) Volumus ut Canonici pariter & eorum fomentes, & ejufdem villa Ca- a Bctifi en

nonici eandem libertatem habeant, quant predeceffores noflri, & nos contulimus. Stt- » 200 «

tuimus ut Prapofitus Parifienfisfe bonâfidefervaturum juramento confirmet. Aftum
apud Bejlifiacum, anno tncamati verbi mce regni vero nojlri anno xxi.

Notes.

Ceft ce que Ton appelle dans ne* Coutumes
h droit de jurée.

{o) Vel refidentiam. ] Voyez ce que j'ay

remarqué fur Reffëans & Eflagiers, dans

mon gloflairc du droit François.

{p j
Apparens fueritJ Le manuferit du

Trefor des chartes ajoute , Pro que dema-
in eis manum mit ter e, veljufiieia neflra.

(q) Volumus &c] Avant ce mot il y a

nu le manuferit du Trefor des chartes

,

Pro lenorefi quidem privilegii quod Pari-

fienfihts feo/arious contulimus , nolumus , ut

Canonici Parifienfis, & eorum fervientes in

hoc privilégia contineantur,fed volumus ut fer-

vientes Canonicorum Parifienfium , ejufdem

libertatem habeant,

quam pradecejfores nojlri obfervere debueruntl

El nos occafione autem prcediclarum conven-

tiomtm, vel occafione hujus carter in caufam
trahi non poterimus nifi in curiam nojlram.

Ut autem hatc cautius eufiodiantur & fiabili

in perpetuum jurefirmentut liatuimus, ut 'Pra-

pofitus nunc nofter & Parifienfispopulus onmia

quaprad'têlafunt, in confpecluJcolarium tan-

tumtfe bonapdefervaturos in juramentofe con-

firment. Et de cateroJemper quicumque efi-

c'nan Prcepefiturœ Parifienfis adminifirandum et